



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160

Progetto: *“Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.205 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)”* CUP: **D45E18000030005**

Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari Decreto rimodulazione quadro economico a seguito di compensazione prezzi/revisione prezzi

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n.173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n.47783, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 gennaio 2024, n.45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 9 febbraio 2024 n.64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n.168, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie;

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n.108781 del 5 marzo 2024, in corso di registrazione, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l'anno 2024;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell'agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n.320;

VISTO il Decreto n.328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 2021 al n. 749, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l'incarico di Direttore dell'ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale;

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del Regio Decreto datato 13 febbraio 1933 n. 215, recante “Nuove norme sulla bonifica integrale”;

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull'intero territorio nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida - emanate con il D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo aggiornate con D.M. n. 15869 del 15/05/2020, registrato dalla Corte dei conti in data 9/06/2020 al n. 562, che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, pubblicate al link: <https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386>;

VISTE le Circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze che regolamentano l'attuazione degli interventi inseriti nella misura di investimento M2C4 I.4.3, consultabili ai seguenti link:

<https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/>;

<https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/>;

<https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/>;

<https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2024/>;

CONSIDERATO che il Soggetto attuatore è responsabile della corretta alimentazione dei relativi dati sul ReGis;

VISTA la nota n. 250175 del 4 giugno 2024 (All.1 e 1.1), recante chiarimenti in merito alle procedure operative ed agli strumenti per la corretta rendicontazione delle attività e delle spese che i Soggetti Attuatori dei c.d. progetti “in essere” devono seguire ai fini della Rendicontazione delle spese, in considerazione delle indicazioni presenti nel Manuale tecnico-operativo sulla rendicontazione e il circuito finanziario, dei nuovi progetti PNRR, consultabile al link: <https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17916>

VISTO il decreto n.346420 del 29 luglio 2021 (All.2), ammesso alla registrazione dall'Ufficio centrale di bilancio in data 18 agosto 2021 al n. 300 (All.2.1) e dalla Corte dei conti in data 27 agosto 2021 al n. 799 (All.2.2), con il quale è stata disposta la concessione del finanziamento di € 6.395.584,15 in

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il progetto “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)” e l’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziare con L. 160/2019 e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5;

CONSIDERATO che l’intervento proposto dal Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari è stato individuato, sulla base della preliminare verifica dei dati presenti nella banca dati DANIA, come intervento rispondente al principio del DNSH come individuato con decreto n. 228620/2022 e relativo allegato (All.3 e All.3.1);

VISTO il decreto n.525475 del 13 ottobre 2021 (All.4) con il quale è stato disposto il pagamento in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di € 1.279.116,83 a titolo di anticipazione del 20% dell’importo di finanziamento;

VISTO il decreto n.546702 del 26 ottobre 2022 (All.5) con il quale è stato approvato, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il nuovo quadro economico di finanziamento di € 6.001.054,04, oltre la voce “E -Accantonamento ex art. 3, comma 3 e 5 delle Linee Guida” e il relativo importo di € 452.908,62, determinando le economie di gara in € 394.530,11 in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il progetto in argomento;

VISTO il decreto n.49007 del 1° febbraio 2023 (All.6) con il quale è stato disposto il pagamento in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di € 905.817,24 a titolo di I rateo (rettificato “Liquidazione II rateo”) sul finanziamento assentito con decreto n. 346420/2021 quale rimborso dell’anticipazione corrisposta all’impresa;

VISTO il decreto n.225062 del 28 aprile 2023 (All.7) con il quale è stato disposto il pagamento in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di € 460.896,78 a titolo di III rateo sul finanziamento assentito quale I SAL;

VISTO il decreto n.294332 del 7 giugno 2023 (All.8) con il quale è stato disposto il pagamento in favore del Consorzio della somma di € 456.587,98 a titolo di IV rateo sul finanziamento assentito quale II SAL;

VISTO il decreto n. 398728 del 28 luglio 2023 (All.9) con il quale è stato disposto il pagamento in favore del Consorzio della somma di € 95.373,25 a titolo di V rateo sul finanziamento assentito quale III SAL;

VISTO il decreto n. 556875 del 9 ottobre 2023 (All.10) integrato con successiva nota 589862 del 24 ottobre 2023 (All.10.1), registrato all’U.C.B. al n. 692 in data 25 ottobre 2023 (All.10.2), con il quale è stato riapprovato il quadro economico di spesa a seguito di compensazione prezzi ex art. 26 del decreto-legge n. 50/2022 in € 5.586.173,92, oltre € 333.208,09 l’importo della voce “E – Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 linee guida” e € 476.202,14 della voce “F - Economie di gara”;

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

VISTA la comunicazione n. 978 del 5 dicembre 2023 (All.10.3 e 10.3.1) acquisita al protocollo n.670372 di pari data con la quale l'Ente ha dichiarato che il progetto prevede l'efficientamento di 2037 ettari;

VISTO il decreto n.15641 del 15 gennaio 2024 (All.11) con il quale è stato disposto il pagamento della somma di € 501.071,43 a titolo di VI rateo sul finanziamento assentito quale IV SAL;

VISTO il decreto n. 163229 del 9 aprile 2024 (All.12) con il quale, sulla base di quanto esposto nel V stato di avanzamento dei lavori e dei certificati 2bis-3bis-4bis, è stata disposta la liquidazione del credito lordo determinato in favore del Consorzio di miglioramento fondiario Canale di Ferrari di € 703.258,09 di cui € 3.464,89 da accantonare per spese di vigilanza in favore del Provveditorato Interregionale per il Piemonte, la Valle D'Aosta e la Liguria;

VISTA la nota n.211 del 23 aprile 2024 acquisita in pari data al prot. Disr1 n.185471 (All.13) con la quale l'Ente ha trasmesso i seguenti documenti:

- Fatt. n..59 del 23 aprile 2024 del Consorzio stabile S.c.a.r.l. (All.13.1);
- Fatt. n. 60 del 23 aprile 2024 del Consorzio stabile S.c.a.r.l. (All.13.2);
- Fatt. n. 1434 del 29 dicembre 2023 dell'Impresa f.lli villa S.r.l. (All.13.3);
- Fatt. n.1 del 31 gennaio 2024 dell'Impresa f.lli villa S.r.l. (All.13.4);
- Fatt. n. 103 del 27 febbraio 2024 dell'Impresa f.lli villa S.r.l. (All.13.5);
- Dichiarazione del RUP (All.13.6);

VISTA la nota n. 212 del 23 aprile 2024 assunta al prot. Disr1 in pari data al n. 185435 (All.14), con la quale l'Ente, a seguito dell'approvazione dei SAL n. 4Bis e n.5bis,

- ha chiesto di imputare gli importi relativi corrispondenti CDP n. 5Bis e n.6Bis per un totale di € 275.954,00 (IVA compresa) alla voce F del Quadro economico proponendone la rideterminazione;
- ha precisato che non sono ancora evidenziati i costi sostenuti con fondi propri relativamente alle spese generali (progettazione e spese correlate, verifiche, coti di gara d'appalto, ecc. per un totale di € 182.899,12);
- ha chiesto, qualora l'importo disponibile alla voce F non fosse sufficiente, l'autorizzazione ad utilizzare, a copertura dei futuri SAL di compensazione prezzi, l'accantonamento ex art.3 comma 3 e 5 delle Linee guida come da art. 26 del Decreto-legge 50/2022 della voce E del quadro economico prima di procedere alla richiesta di accesso al Fondo per la compensazione prezzi;

VISTA la nota n. 193507 del 30 aprile 2024 (All.15) con la quale l'Amministrazione

- ha evidenziato che, in conformità all'art. 26 del decreto-legge n.50/2022, prorogato con Legge di Bilancio 2024 (all'art. 1, comma 304, di proroga), i maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi dovranno trovare copertura in conformità alle disposizioni normative applicabili, tramite l'utilizzo:

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

- del 50% degli imprevisti fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
- delle *ulteriori somme a disposizione* della Stazione appaltante (art. 16 comma 1 lett. b del DPR 207/2020), che dovrà dunque attestare i motivi del mancato utilizzo delle stesse;
- delle economie da ribasso d'asta ove presenti;
- delle somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata;
- ha invitato il Consorzio a voler accertare l'impossibilità di utilizzare eventuali economie di tutte le voci presenti nel quadro economico come da ultimo rimodulato con decreto n.556875 del 9 ottobre 2023, "B-Somme a disposizione, inclusa la voce "C-Spese Generali", trasmettendo specifica relazione a firma del RUP;
- ha rappresentato che, nel quadro economico da ultimo rimodulato, è presente la voce "E Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 Linee Guida" di € 307.962,19, importo questo che, previa verifica di insussistenza di altre economie tra le Somme a disposizione, potrà essere utilizzato per la copertura dei maggiori oneri richiesti su richiesta dell'Ente attuatore.
- ha precisato che la formalizzazione del provvedimento di rimodulazione del quadro economico, comprensivo dei maggiori oneri derivanti dai CDP n. 5-bis e n. 6-bis, potrà avvenire solo a seguito della relazione richiesta;

RILEVATO che per mero errore materiale è stato indicato nella nota su menzionata l'importo di € 307.962,19 (importo proposto dall'Ente) anziché € 333.208,09 quale somma rideterminata ex officio ed accantonata ai sensi dell'*ex art. 3 commi 3 e 5 Linee Guida*;

VISTA la nota n. 227 del 3 maggio 2024, assunta al prot. Disr1 n.201090 del 6 maggio 2024 (All.16), con la quale, facendo riferimento alla nota ministeriale n.193507 del 30 aprile 2024, l'Ente ha integrato la richiesta di rimodulazione del Quadro economico proposto con precedente nota 212 del 23 aprile 2024 rappresentando che:

- con prot. consortile 703 dell'8 settembre 2023 (All.16.1), veniva richiesta la copertura dei SAL 1/bis, 2/bis e 3/bis pari ad € 281.923,67 (IVA compresa) imputando le somme nel seguente modo:
 1. € 90.000,00 VOCE B.1 "Lavori in economia esclusi dall'appalto";
 2. € 15.000,00 VOCE B.2 "Oneri di allaccio ai pubblici servizi";
 3. € 113.227,16 VOCE B.6 "Imprevisti 5% dell'importo contrattuale "(50% degli imprevisti);
 4. € 63.696,51 VOCE F "Economie da ribassi d'asta";
- con l'istanza di rimodulazione n. 212 del 23 aprile 2024 a copertura dei CDP 4/bis e 5/bis compresa IVA, pari ad € 275.954,00, si intendeva utilizzare esclusivamente la VOCE F "Economie di gara" perché:
 1. per B.3 "Oneri di discarica" si prevede in futuro possano essere sostenuti costi per € 49.180,33;

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

2. per B.4 “Acquisizione aree immobili, occupazioni, espropri” si prevede possano essere sostenuti costi per € 32.786,89;

- per la VOCE B.6 “Imprevisti più ribasso d’asta” avendo già utilizzato il 50% della somma iscritta nel quadro economico di concessione, ci si è attenuti alla normativa vigente (utilizzo del 50% degli imprevisti) e nel caso si renda possibile utilizzarne una parte ancora disponibile si procederà alla modifica dell'imputazione derivante dal riconoscimento dei maggiori prezzi;

VISTA la nota n. 287 del 10 giugno 2024, acquisita al prot. Disr1 n. 260793 dell'11 giugno 2024 (All.17), con la quale l'Ente, a rettifica dell'istanza avanzata con precedente nota 227 del 3 maggio 2024, ha inviato la proposta del quadro economico rimodulato (Tab. QUADRO ECONOMICO al 10 giugno 2024) imputando alla VOCE E “Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle Linee guida” gli importi a copertura dei maggiori prezzi relativi ai SAL n. 4/bis e n. 5/bis sui quali si è già espresso favorevolmente il Provveditorato alle Opere Pubbliche per il Piemonte, il D.L. e il RUP per un totale di € 275.954,00 (IVA compresa);

RITENUTO che si debba riapprovare il quadro economico di spesa a seguito di compensazione prezzi ex art. 26 del decreto–legge n.50/2022 (certificato n.5Bis e n.6Bis) (All.17.1, 17.2) relativo al progetto “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)”;

A termine delle vigenti disposizioni di legge,

D E C R E T A

Art.1

1.In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dai precedenti Decreti non modificate dal presente provvedimento per il progetto esecutivo “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)” CUP D45E18000030005, la cui concessione è stata assentita in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari, è approvato il quadro economico di spesa rimodulato come di seguito rappresentato in tabella:

cat.	Descrizione	dm 346420 29 luglio 2021	dm 546702 del 26 ottobre 2022	dm n. 556875 del 9 ottobre 2023	quadro economico a seguito di compensazione prezzi
A)	LAVORI ed ONERI SICUREZZA				

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

a.1)	Lavori a corpo	4.318.057,47 €	3.666.585,31 €	3.666.585,31 €	3.666.585,31 €
a.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	25.871,64 €	25.871,74 €	25.871,74 €	25.871,74 €
a.3)	Oneri per la sicurezza COVID 19 non soggetti a ribasso	22.150,72 €	19.908,72 €	19.908,72 €	19.908,72 €
	parziale a.1+a.2+a.3		3.712.365,77 €	3.712.365,77 €	3.712.365,77 €
a.4.1	certificato 2 bis			95.358,29 €	95.358,29 €
a.4.2	certificato 3 bis			120.402,09 €	120.402,09 €
a.4.3	certificato 4 bis			15.324,60 €	15.324,60 €
a.4.4	certificato 5 bis				79.758,69 €
a.4.5	certificato 6 bis				146.433,11 €
	TOTALE CERTIFICATI			231.084,98 €	457.276,78 €
	sommano A)	4.366.079,83 €		3.943.450,75 €	4.169.642,55 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE				
b.1)	Lavori in economia esclusi dall'appalto	90.000,00 €	90.000,00 €	- €	- €
b.2)	Oneri di allaccio a servizi pubblici	15.000,00 €	15.000,00 €	- €	- €
b.3)	Oneri di discarica	60.000,00 €	60.000,00 €	49.180,33 €	49.180,33 €
b.4)	Acquisizione aree immobili occupazione espropri	40.000,00 €	40.000,00 €	32.786,90 €	32.786,89 €
b.5)	Spese per pubblicità inclusa IVA	13.284,37 €	- €	- €	- €
b.6)	Imprevisti più ribasso d'asta	196.473,59 €	226.454,31 €	113.227,16 €	113.227,16 €
	Totale somme a disposizione	414.757,96 €	431.454,31 €	195.194,39 €	195.194,38 €
C)	Spese generali fino al 15% di (a.1+a.2+a.3+b.3)	654.208,80 €	587.604,87 €	569.149,95 €	569.149,95 €
D)	Iva 22% di A.1+a.2+a.3+B.3	960.537,56 €	816.720,47 €	827.540,14 €	827.540,14 €
	Iva di 4.1+4.2+4.3				50.838,70 €
	Iva 22 di a.4.4+a.4.5			50.838,70 €	49.762,19 €
	Sommano D)		816.720,47 €	878.378,84 €	928.141,03 €
	SOMMANO (A+B+C+D)	6.395.584,15 €	5.548.145,42 €	5.586.173,92 €	5.862.127,91 €
E)	Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 linee guida	0,00 €	452.908,62 €	333.208,09 €	57.254,10 €





Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

	SOMMANO (A+B+C+D+E)	6.395.584,15 €	6.001.054,04 €	5.919.382,01 €	5.919.382,01 €
F)	Economie di gara	0,00 €	394.530,11 €	476.202,14 €	476.202,14 €
	Totale	6.395.584,15 €	6.395.584,15 €	6.395.584,15 €	6.395.584,15 €

2.L'importo di finanziamento come sopra rideterminato ammonta ad € **5.862.127,91**.

L'importo della voce "E – Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 linee guida", rideterminato in € 57.254,10, e l'importo della voce "F - Economie di gara", pari ad € 476.202,14, potranno essere utilizzati previa autorizzazione dell'Amministrazione finanziatrice. Eventuali oneri aggiuntivi resteranno a carico del Concessionario che provvederà alla loro copertura con mezzi finanziari propri o comunque reperiti con propria autonoma iniziativa.

Art. 2

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del decreto di concessione n. 346420 del 29 luglio 2021 e successivi non modificati dal presente provvedimento.

Art. 3

Oltre agli impegni indicati nel decreto di concessione e ai successivi decreti l'Ente concessionario dovrà trasmettere:

- o certificati di collaudo dei misuratori installati entro e non oltre il 30 ottobre 2024 e relative cartografie e shapefiles che individuino i misuratori installati;
- o documentazione tecnica (es. relazione; certificati di collaudo in corso d'opera, cartografie e shapefiles etc.) attestanti l'area efficientata sottesa all'intervento entro e non oltre il 30 ottobre 2024.

Art. 4

Il presente decreto è inviato all'Organo di controllo per la registrazione e all'Unità di Missione PNRR ai fini del monitoraggio ed è soggetto a pubblicazione in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgs. 33/2013.

Il Direttore Generale

Simona Angelini

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del CAD

MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0280028 del 24/06/2024



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU